**A** vel unitatis charitate languerunt; tantorum Patrum tam venerandis exemplis in unum redeant, et more sanctorum, qui convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, a charitatis super omnem mortuum formidando languore convalescant.

10. Sed dicitis: « Aliter usum varietas accipienda est in diversis Ecclesiis, aliter in ejusdem Ordinis viris. Si Ecclesiarum multarum usus salva fide et charitate variantur, mirum non est; sed si ejusdem propositi et professionis homines non eundem institutionem morem servaverint, mirum est. » Estne, inquam, hoc totum, quod vos charissimi, ab invicem dividit? est hoc totum, quod charitatem in yobis laedit? est hoc totum, quod filios pacis inter se pacificos esse non sinit? Si laicus homo cum bis qui oderant pacem pacificus erat (*Psal. cxix, 7*); monachus homo cum monacho homine nefando duello certabit? Filius lucis filios tenebrarum, ne pacis bonum turbetur, diligit: filius lucis filium lucis, quod ad propositum, non ad monachum refero, impugnabit? Si haec certe tota est animatorum vestrorum indignatio, si haec tota charitatis laesio, facile curabitur, sed si abfuerit obstinatio. Attendite ergo ne lucem sensum vestrorum propriae sententiae amor obnubilet, quia unitatem assequi non meretur, quisquis non ipsum, sed quod vult ipse, tuerit. Unde rogo ut, absque studio partium et propriae sententiae defensandæ, utrum haec justa discidii causa sit discutatis; et, cum injustam esse cognoveritis, discussos animos uniatis. Nam ecce sub eadem Regula uteque vestrum militat, qua speciali militia salutem æternam se quisque vestrum posse consequi sperat. Quod si neuter vestrum spe sua frustratur, nescio quis locus discordie, quis discidio, quis obloctioni superesse jam possit.

11. Dixistis enim mirum esse si ejusdem propositi et professionis homines non eundem institutionem servaverint morem. Ad quod ego: si ejusdem propositi et professionis homines non eundem institutionem morem servaverint, et tamen observationibus diversis ad eamdem salutem et æternam vitam perseverint, quid refert! Quid plane refert, quid obest, si vario tramite ad eamdem regionem, si multiplici via ad eamdem vitam, si multiplici itinere ad eamdem, quæ sursum est Jerusalem pervenitur, quæ est mater nostra? Si enim tu, o Cluniacensis, Cisterciensis, aut tu, Cisterciensis, Cluniacensem in assumpto proposito errare cognosceres, et juxta Scripturam, per viam quæ videtur hominibus recta, ad interitum tendere prævideres; justa, fateor, tibi esset causa fratrem corrigendi, revocandi, aut, si audire te nollet, objurgandi et detestandi. Tunc certe si obloquereris, si contradiceres, si et odires, te juste judicare, te recte agere confiterer, maxime cum de talibus audiam magnum prophetam Deo dicentem: Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi (*Psal. xxxviii, 21, 22*). Gratularer iusuper te non

surdum esse auditorem Scripturæ dicentis: Discurre, **A** diversa sequentium metuis! Nonne cernis tutissimos ab omni periculo, quorum (et quod majus est) praecpta a qualibet varietatis mobilitate vel culpa, intentio salvandi animas juxta ipsam Regulam excusat!

14. Sed jam, ut et ipsa ratio auctoritatibus præmissis in omnibus famulari intelligatur, eique indivisibiliter cohærere, subjungantur aliqua de instanti questione capitula, in quibus simplici oculo, sincera charitate, salvandarum animarum intentione, quædam mutata monstrantur. Nam his demonstratis, nihil, ut arbitror, quantum ad præsens negotium pertinet, tibi querendum relinquam. Simplici namque oculo tu uteris, qui non ipsi post annum novitio aditum claustrum aperis: **B** quia, juxta apostolum (*I Joan. iv, 4*) et Regulæ verba (*Reg. S. Benedicti, cap. 58*), spiritum noviter venientis, utrum ex Deo sit, per totius anni spatium perscrutaris. Simplici oculo et tu uteris, qui advenientem infra ejusdem anni metam suscipis: quia eum per tantum temporis dilatum, ad pristinas facies, et ad prioris vitæ detestanda mala redire formidas. Simplici oculo tu uteris, qui duabus tunicis, et duabus cucullis, vel ejusdem generis paucis additis vestibus contentus es; quia etsi non præceptum (*ibid., cap. 55*), consilium tamen vel existimationem scriptoris Regulæ sequi, quam alterius generis vestes addere vel assumere maluisti.

15. Simplici oculo tu uteris, qui usum **C** medium pelliciarum admisisti: quia debilibus, quia infirmis, quia delicatis, quia omnibus, quantum ad frigidiores terrarum partes pertinet, ne murmurarent, ne languerent, ne rationabili necessitate subtracta et aliqui a proposito recederent, provisisti. Simplici oculo tu uteris, qui non nisi tertio fugitivos revertentes recipis: quia et ipsa Regulæ verba conservare (*ibid., cap. 29*), et a frequenti fuga stultos vel instabiles monachos studies, negato demum reversionis aditu, detergere. Simplici oculo et tu uteris, qui plus quam tertio monachum redeundem recipis: quia times ne, venia denegata, expusus hostibus pereat, et ovem vagabundam luppen, qui et clausas rapere ac dispergere solet, interimat.

16. Simplici oculo tu uteris, qui absque exceptione aliqua regularia jejunia, tam aestatis, quam hiemis, observas: quia et prout ea tradita sunt, vis conservare, et prolixioris abstinentiae cumulatiorem fructum recipere. Sed, quod puro charitatis animo loquor, octo diebus Natalis Domini, Epiphania, Purificatione, qui vere per omnia dies dominici sunt, jejunia a quibuslibet observari non satis approbo. Simplici oculo et tu uteris, qui et hos dies quos prædicti, et omnem authenticaem duodecim lectionum solemnitatem ab hac regularium jejuniorum consuetudine excipis: quia ipsum Dominum, quia Apostolos, quia quosdam alios sanctorum et sic honorare conaris, et omnium pene religiosorum sic, jejunantium morem imitari proponis. Simplici